Çalışmanın ilk aşamasında matbu şekilde mevcut olan kadîm lügâtlerden istifade

edilmiştir. Bu eserlerin başlıcaları: Mukātil b.Süleymân’ın (ö.150/767) el-Vücuh ve'n

Nezair’i, Halil bin Ahmet el-Ferâhîdî’nin (ö.175/791) Kitabü’l-Ayn’ı, el-Ezherî’nin

(ö.370/980), Tehzîbu’l-luğa’sı, İbn Fâris (ö 395 /1004), Mu‘cemu Mekāyîsi’l-Luğa’sı,

el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan) Sihah’ı, el-İsfehânî’nin (ö. 465/1073), el-Müfredât’ı,

İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ı, M. Fuâd ‘Abdülbâkî’nin, el-Mu’cemu’l-

Müfehres li-Elfâzı’l-Kur’âni’l-Kerim’i, gibi sözlükler kullanılmıştır.

Tefsir Eserleri

Sözcüklerin Kur’ân’daki anlam alanını tespit etmek amacı ile meşhur tefsir

kaynaklarından bazıları:Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767), Tefsîru Mukâtil b.

Süleymân’ı, Taberî’nin (ö. 310/923), Câmiʿu'l-Beyân’ı, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân’ı, es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Baḥri'l-ʿulûm’u,

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı, Fahrüddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihü’l -

Gayb’ı, el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273), el-Câmiu li-Ahkâmi’l Kur'ân’ı, el-Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) Envârü't-Tenzil ve Esrârü't-Te'vil’i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) Tefsîru'l-

Kur'âni'l-Azîm’i, Ebussuud Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşadü’l-Akl-ı Selim’i, Elmalılı

Muhammed Hamdi Yazır’ın (1878-1942), Hak Dini Kur’an Dili, Ömer Nasuhi

Bilmen’in (1883-1971), Kur’ân-ı Kerim’in Türkçe Meâli Âlisi, es-Sâbûni’nin,

Safvetu’t-Tefâsîr’i ve kaynakçada belirtilen diğer tefsir eserlerinden faydalanılmıştır.

Âyet mealleri yazılırken DİBY meali tercih edilmiştir.

Talî Kaynaklar

Lügâtler ve tefsir eserlerinin yanı sıra konu ile ilgili eserlerden istifade edilmiştir.

Bu eserlerden bazıları; Tirmizî’nin (ö.279/892), Sünenü’t-Tirmizî, el-Beyhakī’nin (ö.

458/1066) es-Sunenu'l-Kubra, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risaletü’l-Kuşeyriyye, İbn

Teymiyye’nin(ö. 728/1328) el- Ubûdiyye, el-Mevdudi’nin, Kur’an’ın Dört Temel

Terimi, İzutsu’nun, Kur'ân'da Tanrı ve İnsan, Zekeriya. Pak’ın, Kur’an’da Kulluk.

Hidayet Aköz’ün, Kur'ân'da Allâh-Kul (İnsan) İlişkisi. Şeriati’nin, Dua, Soysaldı’nın,

Kur’an-ı Kerim’e Göre Duâ, Carrel’in, Duâ.

Tez ve Makaleler

26 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk.

Abdullah Mahmud Şehhâte, (Beyrut: Dâru İhyâi't-turâs, 1423), 2/468.
27 Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Tefsîru’t-Tüsterî, thk Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd,

(Beyrut, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1423/2002, 90.
28 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdi Baslum, (Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye

Beyrut,2005), 1/461.
29 Araf 7/85.
30 Ebi'l-Fidâ İsmail bin Ömer bin Kesîr, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, thk. Sâmî bin Muhammed es-Selâme,

(Beyrut: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 1/316.

9

konularda O’nun şeriki olması söz konusu olamaz. Bundan dolayı bütün peygamberler

de O’na ubudiyyeti iktiza eden tevhîd-i ulûhiyyete çağırmak için gönderilmişlerdir.31

Ayrıca, Allah Kur’ân da, “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler

diye yarattım.”32“Ey insanlar!

132 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, “َ76-3/70 ,”عبد
133 el-Makrîzî, Tecridü't-Tevhidi'l-Müfid, “َعبد”, s.22.
134 ez-Zebîdî, Tacü’l-Arûs, “8/327,330 ,”عبَد.
135 İbn Faris, Mekâyisü’l-Lüğa, “َ4/205,206 ,”عبد.
136 Ebû Bişr (Ebû Osmân, Ebü’l-Hasen, Ebü’l-Hüseyn) Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (ö.

180/796)
137 İbn Side, el-Muhkem ve’l-Muhîtu’l-A’zam, “َ28-2/25 ,”عبد.
138 İbn Side, el-Muhkem ve’l-Muhîtu’l-A’zam, “َ28-2/25 ,”عبد.

168 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili,104.
169 Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî, er-Risaletü’l-Kuşeyriyye,

Kahire, thk. Abdul Halim Mahmoud, (Dâru’l-Maʿârif, ts), 2/347.
170 ibn Teymiyye, el Ubudiyye, el-Mektebetü’l İslamiyye, (Beyrut, 1426/2005), s.107.
171 Said Ramazan el- Bûti, Hürriyet’ül İnsan fi Zılli Ubûdiyetihi Lillah, (Dımaşk: Daru’l Fikir, 1992), 11.
172 Mecdi el Hilali, Hakikatu’l Ubûdiye, ( Kahire: Müessesetü ikra li neşri ve tevzii ve tercüme, ts), 9.
173 Semih Ceyhan, “Ubûdiyyet”, TDV İslâm Ansiklopedisi, 2012, İstanbul, .42/ 33.

sözcüğü söz, söylemek, ifade etmek, dile getirmek anlamlarında da kullanılmıştır.

1.4.1.1.2. İbadet Etmek

ى sözcüğü,ُ hem ibadet hem de duâ anlamında yorumlanmıştır.Zira (ed-duâ) الدَّعْوا

Hz. Peygamber’ de (s.a.v.): “ Duâ ibadettir.” demiştir. İbn Manzûr (ö. 711/1311), اء عا الد

(ed-duâ), sözcüğünün aynı zamanda ibadet 215anlamında kullanıldığını söylemektedir.

Kur’ân’da, bazı âyetlerde اء عا sözcüğü ibadet anlmında da (ed-duâ) الد

kullanılmıştır. Mesela: و ق لْ ِ د ونِ مِنْ أنَدَْع ناَ لا مَا اللَّّ نَاوَلا ينَْفعَ رُّ يضَ “De ki: “Allah’ı bırakıp da